BR 262, Km 3,5, Sala 1505, Ed. Villagio Campo Grande, Campo Grande – Tel: (27) 3343-2350 – ramal:209
CEP  29.146-220 Cariacica/ES – e-mail: sergiocamilo@camaracariacica.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _________/2024

EMENTA: Dispõe sobre conceder “Título de
Cidadão Cariaciquense” ao Senhor, SILVIO DE
LIMA RIBEIRO, em 04 de março de 2024.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espirito Santo, no uso de suas
prerrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso XX da Lei Orgânica do Município;

Decreta:

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadão Cariaciquense” ao Senhor SILVIO DE
LIMA RIBEIRO.

Art. 2º Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

Publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, publique-se e arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 29 de fevereiro de 2024.

Sérgio Camilo Gomes

Vereador

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320030003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

BR 262, Km 3,5, Sala 1505, Ed. Villagio Campo Grande, Campo Grande – Tel: (27) 3343-2350 – ramal:209
CEP  29.146-220 Cariacica/ES – e-mail: sergiocamilo@camaracariacica.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES

JUSTIFICATIVA

Concede a outorga do “Título de Cidadão Cariaciquense” ao Senhor SILVIO DE LIMA RIBEIRO, escritor e
funcionário público de carreira, como forma de reconhecimento público de seus serviços prestados como
morador de Cariacica desde 1976.

Nascido em 22 de Fevereiro de 1944, em uma vila chamada PERDIÇÃO, hoje, Distrito Nossa Senhora das
Graças, Iúna-ES, conhecida como capital do Caparaó.

Filho de pais muito pobres, desde os 7 anos, trabalha para ajudar na finança da família, começou como
engraxate,  e depois, vendedor. Passou a vender revistas onde lia as crônicas políticas, e logo após, a
vender calçados.

Em homenagem ao seu pai, escreveu e publicou um livro chamado “UM BARBEIRO FAMOSO”, no 100º
aniversário de seu pai.

Assim, filho de um barbeiro famoso, que gostava muito de política, inclusive, sido homenageado na
Câmara Municipal por três vezes.

Em 1967, conheceu Cariacica, povo simples, em 1969 casou-se, e pouco anos depois estava com sua
família morando em Campo grande. Sempre muito solicito, ajudou vizinhos e todos das comunidades da
vizinhança com serviços públicos, principalmente, as melhorias nas ruas do bairro.

Se afeiçoou a CARIACICA, onde é reconhecido por todos os lugares que passa. Trabalhou na Agência
BANESTES do dia que aqui chegou; 06 de dezembro de 1976 a 04 de abril de 1994, e com muito amor e
carinho, afirma: “para sempre será o seu lugar”.

Assim, merecidamente, por todo o exposto, a proposição feita por este parlamentar, tem condão de
prestar a devida honraria sopesando a contribuição dos esforços prestados à comunidade cariaciquense.
Sendo este um singelo gesto de reconhecimento em nome de nossa cidade, e principalmente, de gratidão
por todos os préstimos a nossa Cariacica.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 29 de fevereiro de 2024.

Sérgio Camilo Gomes

Vereador

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320030003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-03-04T22:10:47-0300